>
. | GOBIERNO
de

Pag. 3005

]

3

LUNES, 12 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NUM. 30

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTACION

DIRECCION GENERAL DE DESARROLLO RURAL

CVE-2024-821 Resolucién por la que se somete a consulta publica el proyecto de
decreto que deroga el Decreto 16/2005, de 10 de febrero, por el
qgue se regula el Sector Viticola en Cantabria, modificado por el De-
creto 62/2007, de 24 de mayo y por el Decreto 150/2011, de 1 de
septiembre.

Con objeto de elaborar un proyecto de Decreto por el que se deroga el Decreto 16/2005, de
10 de febrero, por el que se regula el Sector Viticola en Cantabria, modificado por el Decreto
62/2007, de 24 de mayo y por el Decreto 150/2011, de 1 de septiembre, de conformidad con
el articulo 51.2 de la ley 5/2018 de 22 de noviembre, de régimen juridico del gobierno de la
administracion y del sector publico institucional de la Comunidad Auténoma de Cantabria,
con caracter previo a la elaboracidon del proyecto de decreto, se somete a tramite de consulta
publica con el fin de recabar la opinion de ciudadanos, organizaciones y asociaciones mas re-
presentativas afectadas por la futura norma acerca de:

a) Los problemas que se pretenden solucionar con la norma:

1.- Actualizar el listado de variedades autorizadas en la Comunidad Autonoma de Cantabria
con objeto de incluir la variedad Verdejo, que por su adaptacion agroclimatica a la zona Sur de
la Region y su interés comercial puede contribuir a la mejora de la rentabilidad de las explota-
ciones viticolas de esa zona.

2.- Evitar los inconvenientes derivados de un Decreto desactualizado, con disposiciones
derogadas y que no responde a las necesidades del sector viticola.

3.- Simplificar los tramites a las personas interesadas y agilizar los procedimientos adminis-
trativos con la inclusion de distintos modelos de solicitudes normalizados.

b) La necesidad y oportunidad de su aprobacidn:

Esta actualizaciéon tiene que incluirse en el Decreto Viticola de Cantabria, como paso pre-
vio a la modificacion del Real Decreto 1338/2018, de 29 de octubre, por el que se regula el
potencial de produccidén viticola a nivel estatal, en cuyo Anexo XXI se indican las variedades
autorizadas en cada comunidad auténoma.

La oportunidad de la aprobacion de este proyecto de decreto se justifica por las sucesivas
modificaciones de la normativa relacionada con la materia, desde la publicacién del anterior
decreto, por lo que procede la publicacion de un nuevo texto, recogiendo las modificaciones
pertinentes y derogando determinadas disposiciones que ya no estan en vigor.

c) Los objetivos de la norma: Establecer los principios generales de gestidon y funcionamiento
del Registro Viticola de Cantabria, facilitar el seguimiento y el control de la evolucion del poten-
cial de produccidn viticola de Cantabria y actualizar el listado de variedades autorizadas.

boc.cantabria.es

>

CVE-2024-821



=3 //"\\ ‘e
"] GOBIERNO ——

\

—_—

LUNES, 12 DE FEBRERO DE 2024 - BOC NUM. 30

RESUELVO

Primero. Someter al tramite de consulta publica la futura redaccion de un proyecto de de-
creto que deroga el Decreto 16/2005, de 10 de febrero, por el que se regula el Sector Viticola
en Cantabria, modificado por el Decreto 62/2007, de 24 de mayo y por el Decreto 150/2011,
de 1 de septiembre.

Segundo. Disponer la publicacion de la presente resolucién en el BOC y en el Portal de
Transparencia de Cantabria, a efectos de recabar la opinidon de los sujetos afectados por la
presente norma. Las correspondientes opiniones deberan realizarse por escrito y se dirigiran
a la Direccion General de Desarrollo Rural a través del correo dgdesarrollorural@cantabria.
es, en el registro de la Consejeria de Desarrollo Rural, Ganaderia, Pesca y Alimentacion (calle
Albert Einstein, 2, PCTCAN, CP 39011 Santander) o en cualquier otro registro o igual de los
previstos en el articulo 134.8 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre de régimen juridico del
gobierno de la administracion y del sector publico institucional de la comunidad auténoma de
Cantabria. Igualmente podran ser presentadas a través del portal de transparencia de Canta-
bria en que se publicara la presente resolucion, en el cuadro destinado al efecto y siguiendo
las instrucciones contenidas en el mismo pudiendo acceder a través de la siguiente direccion
http://participacidon.cantabria.es/.

Las citadas opiniones podran realizarse durante el plazo de 10 dias habiles a contar desde
la publicacion de la presente resolucion en el BOC.

Santander, 25 de enero de 2024.
La directora general de Desarrollo Rural,

Carmen Fernandez del Rio.
2024/821

CVE-2024-821

Pag. 3006 boc.cantabria.es 2/2




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Arredondo
	CVE-2024-827	Nombramiento de funcionaria de carrera, Auxiliar Administrativo.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2024-815	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/9/2024.
	CVE-2024-816	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/8/2024.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-792	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo para provisión como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, de una plaza de Ingeniero Técnico, designación del Tribunal de valoración y fecha del primer


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-797	Aprobación inicial y exposición pública del acuerdo de modificación de la plantilla municipal del personal funcionario y laboral 2024/I. Expediente 2024/49A.



	4.Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2024-852	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 2/2023.

	Concejo Abierto de La Miña
	CVE-2024-819	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.
	CVE-2024-820	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Ramales de la Victoria
	CVE-2024-814	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2024-808	Aprobación, exposición pública del padrón cobratorio de la Tasa por Suministro de Agua, Recogida de Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del cuarto trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 42/2024.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-818	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora de la Tasa por Expedición de Documentos Administrativos. Expediente 530/2024.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2024-810	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de diversas Ordenanza fiscales.

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2024-803	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Utilización Privativa de las Instalaciones Deportivas de Titularidad Municipal.



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Economía, Hacienda
y Fondos Europeos
	CVE-2024-865	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 247, de 28 de diciembre de 2023, de Orden HAC/18/2023, de 14 de diciembre de 2023, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de becas 
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-811	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/9590G.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-241	Información pública de solicitud de autorización para construcción de edificación para uso turístico en Villapresente, municipio de Reocín. Expediente 314710.
	CVE-2024-759	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de nave y estercolero para ganado vacuno en suelo rústico de parcela 84, del polígono 4, en el municipio de Puente Viesgo. Expediente 314863.
	CVE-2024-760	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Villacarriedo. Expediente 314867.
	CVE-2024-795	Información pública de expediente de solicitud de autorización para cambio de uso de edificio en el municipio de Penagos. Expediente 314873.
	CVE-2024-869	Información pública del expediente de solicitud para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Castro Urdiales. Expediente 314814.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-812	Resolución de 31 de enero de 2024 disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y la Fundación Botín-Sanz de Sautuola y López para el desarrollo del programa Educación Responsable en centros docentes sostenidos con fo


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-857	Resolución de 05/02/2024, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública del proyecto Orden por la que se regulan aspectos esenciales e imprescindibles para la tramitación de las indemnizaciones por fallecimiento 

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-824	Resolución de 2 de febrero de 2024, por la que se somete al trámite conjunto de audiencia e información pública el proyecto de Orden que establece el currículo del ciclo formativo de Grado Medio correspondiente al título de Técnico en Navegac

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-821	Resolución por la que se somete a consulta pública el proyecto de decreto que deroga el Decreto 16/2005, de 10 de febrero, por el que se regula el Sector Vitícola en Cantabria, modificado por el Decreto 62/2007, de 24 de mayo y por el Decreto

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-817	Aprobación inicial y exposición pública del Reglamento de Condecoraciones y Distinciones por actuaciones meritorias del Cuerpo de la Policía. Expediente 191/2024.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2023-10997	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad para clínica de fisioterapia en avenida España, 22, referencia catastral 6063038VP6066S0030PP. Expediente 2023/3003 (L.A. 40/2023).




		Gobierno de Cantabria
	2024-02-08T13:10:15+0100
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




